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Kim Leine er nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris med sin
seneste roman »Profeterne fra Evighedsfjorden«.

Rosa Liksom er nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris med sin
roman »Café nr. 6«.

Hallgrimur Helgason er nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris
med sin roman »Kvinden ved 1000 grader«.

Festival. Gæster ved
litteraturfest.nu skal
ikke kun opleve for-
fattere fra hele Nor-
den, men også opleve
Flensborg som en
smuk by.

FLENSBORG. Den nordiske lit-
teraturfestival, »litteratur-
fest.nu«, som i år finder sted
fra den 13. til den 21. septem-
ber, prøver at lokke flere tu-
rister til Flensborg ved at til-
byde to weekendpakker, som
inkluderer alt fra overnatnin-
ger på et tre-stjernet hotel
over guidede byture til ophold
på nogle af byens hyggelige
værtshuse. Interesserede kan
vælge mellem en pakke med

tre og en med to overnatnin-
ger.

Mens gæsterne selv skal sør-
ge for transport til og fra
Flensborg, er der ellers sørget
for en spændende mixture af
oplevelser.

Programmet med tre over-
natninger fra 19. til 22. sep-
tember byder således på festi-
valarrangementer med forfat-
terne Helene Uri, Katrine Ma-
rie Guldager, Steve Sem-Sand-
berg samt afslutningsfesten
med Kim Leine, Rosa Liksom
og Hallgrimur Helgason, kon-
cert med Dissing, Dissing, Las
& Dissing, et besøg på Flens-
borg Bryggeriet, en danskgui-
det tur til byens seværdighe-
der, en sejltur på Flensborg
Fjord og en middag på Han-
sens Bryggeri. Desuden har ar-
rangørerne tips parat om ste-
der, hvor man ellers kan spise

frokost eller tilbringe en aften.
Pakken med to overnatnin-

ger begynder først den 20.
september og er derfor uden
arrangementet med Helene
Uri og besøget på Flensborg
Bryggeri.

Alle detaljer inkl. priser kan
man finde på hjemmesiden
www.litteraturfest.nu ved at
klikke på stikordet »weekend-
ophold« og derefter videre til
billedet »program« nederst til
højre.

Booking skal ske senest ons-
dag den 31. juli, og det kan ske
ved at henvende sig til Anette
Jensen på Nordisk Informa-
tionskontor på mail-adressen
aj@nordisk-info.de.

Lars Geerdes
lg@fla.de

Se også artiklen neden for

Weekendpakke til
litteraturvenner

Litteratur. Det er
nogle spændende
personligheder,
gæsterne ved »litte-
raturfest.nu« kan op-
leve i september.

FLENSBORG. Gæster, der har
booket en weekendpakke til
»litteraturfest.nu« i september,
går ganske vist glip af en del
programpunkter under festi-
valens første dage, men der
venter dem stadigvæk nogle
spændende møder med nor-
diske forfattere. Det sker bl.a.
ved festivalens store afslut-
ningsarrangement på Dansk
Centralbibliotek lørdag den
21. september kl. 14.30 med
forfatterne Kim Leine, Rosa
Liksom og Hallgrimur Helga-
son. De er alle nomineret til
Nordisk Råds Litteraturpris i år.

Norsk-dansk forfatter

Kim Leine er født i 1961 i Nor-
ge, og han kom til Danmark
som 17-årig. Han er uddannet
som sygeplejerske og har ar-
bejdet 17 år i Grønland. I 2004
vendte han tilbage til Dan-
mark og debuterede med den
rå og barske skildring af en
danskers tilværelse og nedtur i
det moderne Grønland, erin-
dringsromanen »Kalak«. Deref-
ter fulgte i 2008 »Valdemars-
dag«, i 2009 »Tunu« og i 2012

den prisbelønnede »Profeterne
fra Evighedsfjorden«.

Det er barske og usminkede
historier. Fra debutens selv-
biografiske historie til hans
historiske roman fra 2012
kredser Leine om mennesker,
der er kastet ind i barske livs-
baner, præget af misbrug og
flugt. Det er rastløse typer
splittet mellem det barske og
nærværende liv i Grønland og
det flade Danmark. Kim Leines
historier handler om at kon-
frontere sig med ens indre dæ-
mon og finde sig selv på godt
og ondt. Hans fortællinger gi-
ver samtidig et fascinerende
billede af det på én gang rå og
dragende liv i Grønland.

Han har bl.a. modtaget Bodil
og Jørgen Munch-Christen-
sens Kulturlegat, De gyldne
Laurbær og Weekendavisens
Litteraturpris.

Finsk forfatter

Rosa Liksom er fra Finland og
hedder egentlig Anni Ylävaara.
Hun er født i 1958. Hun slog
igennem med novellesamlin-
gen »Stoppested for en nat« i
1985, efterfulgt af »Frosne
øjeblikke« i 1986.

Det kendetegnende for Rosa
Liksoms prosa er en skitseagtig
måde at fortælle på, med fo-
kus på voldsomme, absurde,
groteske hændelser og skæb-
ner, heftige miljøer, ensfor-
migheden i Lapland og gadens
brutalitet.

Personerne er ofte destruk-

tive og uden motivation, uan-
set om de befinder sig i Mon-
goliet, i Sibirien som i »Mel-
lemstation Gagarin« (1987) el-
ler i urbant miljø i »Go Moskva
Go« (1988). Hendes første ro-
man »Crazeland« (1996, på
dansk 2001) er både burlesk
parodi og mystik i sin skildring
af tilværelsens absurditeter,
der omfatter både krig og her-
skabsliv. Novellesamlingen
»Familien« (2000) ironiserer
over den lille sygelige og selv-
gode parcelhuslykke. Roma-
nen »Café nr. 6« er netop ud-
kommet på dansk.

Islandsk forfatter

Hallgrímur Helgason er fra Is-
land og født i 1959.

Efter at have uddannet sig
på Reykjaviks Kunsthåndvær-
kerskole og Kunstakademiet i
München fra 1979 til 1982 ar-
bejdede han fra 1983 til 1990
primært som billedkunstner.
Herefter udvidede han udtryk-
ket. Han var bl.a. radiovært,
stand up-komiker, digter, de-
battør og skribent. Som for-
fatter gjorde han første gang
opmærksom på sig selv i 1990
med romanen »Hella«. På
dansk foreligger hovedvær-
kerne »101 Reykjavik«, »Islands
forfatter«, »Stormland« og »Le-
jemorderens guide til et smukt
hjem« fra 2009, hvor en leje-
morder skifter identitet til en
prædikant. I år er netop ud-
kommet »Kvinden ved 1000
grader«. (FlA)

Mød nordiske forfattere i
det dansk-tyske grænseland
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Rundvisning i
Spoerri-
udstillingen
FLENSBORG. I aften viser mu-
seumsdirektør dr. Michael Fuhr
rundt i særudstillingen »Daniel
Spoerri. Historia Rerum Rario-
rum« på Museumsberg i Flens-
borg. Rundvisningen begynder
kl. 18. (FlA)

Havnemusik
starter i dag
HUSUM. Koncertrækken »Ha-
fenmusik 2013« åbner i dag i
havnen i Husum. Kl. 15 begyn-
der børneshowet »Tip Top«
med »Frank und seine Freun-
de«. Bag »Frank« gemmer sig
musikeren Frank Acker fra Os-
nabrück, som siden 2009 har
rejst rundt i Tyskland for at
underholde de yngste. I 2010
vandt han »den tyske rock &
pop pris« i kategorien »børne-
sange«. (FlA)

Fjernsyn. Tyrkiet har
købt rettighederne til
at lave en lokal gen-
indspilning af »For-
brydelsen«.

KØBENHAVN. Akbel Adam
Film i Istanbul har købt rettig-
hederne til at lave en genind-
spilning af successerien »For-
brydelsen« af DR. Det skriver
DR i en pressemeddelelse.

Dramaserien er allerede
genindspillet i en amerikansk
version, som også er vist i
Danmark.

- Det er stort for en serie at
kunne begå sig i mange lande,
og med det amerikanske re-
make af »Forbrydelsen« så vi et
bud på, hvordan de kulturelle
forskelle træder frem i drama-
tisk form, siger DR's drama-
chef, Piv Bernth, der var pro-
ducent på »Forbrydelsen«.

- Det bliver endnu mere
spændende med den tyrkiske
version. Hvordan fortæller de
den komplekse historie om Sa-
rah Lund og konsekvenserne
af drabet på en ung pige, spør-
ger hun.

Hvis det i løbet af de næste
12 måneder lykkes produk-
tionsselskabet at få en tv-sta-
tion til at lave en tyrkisk udga-
ve af DR's dramaserie, kan det
meget vel være, at Sarah Lund
kommer til at få et mere tyr-
kiskklingende navn.

- Jeg ved, at de er i dialog
med en interesseret tv-station,
så jeg forventer, at Tyrkiet bli-
ver det første land i Europa,
der laver serien i en lokal ud-
gave, siger Helene Aurø, der er
souschef i DR Salg.

Indtil videre er Tyrkiet det
eneste land, der har købt ret-
tighederne til at lave et re-
make af »Forbrydelsen«, men
DR forhandler også med Indi-
en og Rusland.

- Interessen for at lave re-
makes er generelt lidt større
end tidligere, og faktisk har vi
en del andre bud fra selskaber,
der både gerne vil lave »Bor-
gen«, »Livvagterne«, »Forbry-
delsen« og flere andre ældre
DR-serier, siger Helene Aurø.

- I mange tilfælde er der ta-
le om, at landene allerede har
vist DR's udgave, og at de så
gerne vil lave den med lokalt
tilsnit og lokale skuespillere,
siger hun.

/ritzau/

Sarah Lund på
vej til Tyrkiet

Festival. Rihanna bliver ik-
ke den sidste af poppens
stjerner, der står på Orange
Scene, håber festivalens
musikchef.

KØBENHAVN. I dag starter musikken
for alvor på årets Roskilde Festival, som
har 195 forskellige artister på plakaten.

Blandt disse har der været særlig stor
opmærksomhed omkring den 25-årige
sangerinde Rihanna, som fredag står

på Orange Scene.
Hun har været genstand for megen

diskussion blandt dele af publikummet,
som ikke synes at kunne forlige sig
med tanken om en rendyrket popstjer-
ne på festivalen.

Men poppen hører hjemme på Ros-
kilde Festival, fastslår musikchef Rikke
Øxner, som håber at kunne præsentere
flere af genrens største navne frem-
over.

- Vi har Rihanna på i år, og vi vil ger-
ne have mere fremadrettet, siger hun
til Ritzau, og tilføjer:

- Hvis vi kan finde et godt popnavn
hvert år, er det fint, så længe det er in-

teressant. Vi har ikke kvoter for det,
men det er et udtryk, vi gerne vil have
på Orange Scene.

Det er ellers langt fra hvert år, at
man finder en hitlistehærgende pop-
stjerne på toppen at festivalens plakat.

Afhængigt af, hvor man sætter skel-
lene, skal man helt tilbage til 2001,
hvor Robbie Williams stod på Orange
Scene.

Men det er ikke et fravalg, at der ikke
har været flere store popnavne på
festivalen, forklarer Rikke Øxner.

- Popstjernerne har ikke været tunet
ind på festivalerne, men har fokuseret
meget på egne shows, konstaterer hun.

Musikchefen fornemmer dog, at de
store popartister er begyndt at få øjne-
ne op for festivalerne.

For to år siden stod den amerikanske
popstjerne Beyoncé på scenen på den
britiske festival Glastonbury, og hun
kunne sammen med navne som Justin
Timberlake og Lady Gaga være gode
bud på fremtidige popkoncerter på
Roskilde Festival.

- Laver de et rigtig godt show, som
kan bruges på en festival i fremtiden,
så ville de være helt oplagte mulighe-
der, hvis de bliver ved med at lave in-
teressant musik, vurderer Rikke Øxner.

/ritzau/

Roskilde vil have flere popstjerner


